
 

 

 

Energiekonzept 

Verwaltungsgemeinschaft 

Lisberg 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Erstellt durch: 

Zentrum für rationelle Energieanwendung 

und Umwelt GmbH 

 

 

 



 

 



 

 

Energiekonzept der Verwaltungsgemeinschaft Lisberg 

 

Im Auftrag der  

  

Verwaltungsgemeinschaft Lisberg 

Am Schloss 6 

96170 Lisberg-Trabelsdorf 

Ansprechpartner: 

 Frau 1. Bürgermeisterin Maria Beck (Gmd. 

Priesendorf) 

Herr 1. Bürgermeister Michael Bergrab (Gmd. 

Lisberg) 

  

 Herr Adam Götz 

Email: 

geschaeftsleitung@vgem-lisberg.bayern.de 

 

  

Zentrum für rationelle Energieanwendung 

und Umwelt GmbH 

Geschäftsführung: 

Blumenstraße 24 Herr Dipl.-Ing. Josef Konradl 
[...]
gleich wie folgt zusammen: 

 

 

Abbildung 41: Einsparpotenziale Straßenbeleuchtung nach Modernisierungsvarianten 

  

                                                
29

 Für die Darstellung einer Variante durch Plug-In-Lösung ist eine genauere Analyse des Straßenbeleuchtungs-
bestandes bzgl. der technischen Realisierbarkeit erforderlich. Speziell im Falle eines möglichen Einsatzes von 
LED muss ermittelt werden, ob diese in der Originalbrennstelle („Fassung“) betrieben werden können. Dies kann 
nur im Rahmen einer konkreten Lichtplanung durch ein Fachbüro oder den Energieversorger erfolgen. Zur Be-
rechnung der Einsparpotenziale eine jährliche Betriebszeit von durchschnittlich 4.000 Betriebsstunden ange-
nommen. (Bodenhaupt, 2011). 

30
 Eine Reduzierung der Leuchtpunkte ist theoretisch grundsätzlich möglich, da moderne Lampentypen eine hö-

here Beleuchtungsstärke aufweisen und durch bessere Reflektortechnik/Lichtlenkung in der Leuchte eine geziel-
tere Steuerung des Lichtes ermöglicht wird. Dadurch sind größere Abstände zwischen den Leuchten möglich, 
was zu einer geringeren Anzahl an Leuchtpunkten bei gleich bleibendem Belichtungsniveau führt. 



Energiekonzept Verwaltungsgemeinschaft Lisberg  

 

 

65 

Daraus ergibt sich eine jährliche CO2-Einsparung von bis zu 52 t und eine jährliche 

Stromeinsparung bei Variante 1 von rd. 4 % bis zu Variante 3 mit rd. 43 %. Betrachtet man 

die Effekte der anfallenden Kosten bezogen auf die durchschnittliche Lebensdauer einer 

Leuchte von rd. 25 Jahren zeigen sich folgende Tendenzen (Abbildung 42)31: 

 

 

Abbildung 42: Lebenszykluskosten Straßenbeleuchtung (25 Jahre) nach Varianten 

 

Trotz der im Vergleich zu den anderen zwei Varianten anfangs notwendigen deutlich größe-

ren Investition aufgrund des vollständigen Einsatzes von LED zeigen sich bei Variante 3 die 

geringsten Lebensdauerkosten. Allerdings stellt sich ein vollständiger Austausch des Leuch-

tenbestandes durch LED-Technik derzeit noch nicht wirtschaftlich dar. Zum einen aufgrund 

des relativ neuen Leuchtenbestandes durch den Austausch in den Jahren 2010/2011 durch 

Gelblicht, zum anderen ist durch die hohen Investitionskosten mit keiner Amortisation (>50 

Jahre, bei 3 % Verzinsung, ohne Strompreissteigerung) innerhalb der Lebensdauer der 

Leuchten erwartbar. Ein Umstieg auf LED-Technik in den beiden Gemeinden ist daher in den 

nächsten Jahren lediglich in Neubaugebieten als sinnvoll zu empfehlen. 

 

  

                                                
31

 Die Berechnung der Stromkosten basiert auf Angaben der VG zum derzeitigen Strompreis. Es wird dabei mit 
einem errechneten Durchschnittspreis (11,78 Ct/kWh netto) gerechnet. 



Energiekonzept Verwaltungsgemeinschaft Lisberg  

 

 

66 

4.2.4 Kläranlage 

Methodik und Ausgangslage 

 

Abbildung 43: Übersichtbild der Kläranlage 

Quelle: eigenes Bild ZREU, 05.06.2014 

Zur Datenerfassung der energierelevanten Kennwerte wurde zunächst eine schriftliche Be-

fragung durchgeführt. Im Anschluss daran erfolgten zwei Vor-Ort-Begehungen mit fotografi-

scher Dokumentation (Februar und Juni 2014) und Besprechungen mit beiden örtlichen 

Klärwärtern. Die zweite Begehung erfolgte ferner mit fachlicher Unterstützung der Fa. U.T.E. 

Ingenieur GmbH aus Regensburg, vertreten durch die Geschäftsführerin Fr. Scharnagl. Fol-

gende Tabelle zeigt die so ermittelten relevanten Grund- und Kenndaten der Kläranlage in 

Lisberg/Trabelsdorf. 

 

Tabelle 3: Kenndaten Kläranlage in Lisberg/Trabelsdorf (VG Lisberg) 

 Einheit 

 Baujahr  1976  - 

 Typ  Tropfkörper-Anlage (TK)  - 

 Ausbaugröße  8.000  EW
32

 

 mittlerer Abwasseranfall  320.000  m³/a 

Jahr 2011 2012 2013 Ø  

 CSB-Fracht, Zulauf 316 350 499 388  kg/d 

 BSB5-Fracht, Zulauf 207 220 222 216  kg/d 

 mittlere Belastung 3.450 3.670 3.700 3.600  EW/a
33

 

 Stromverbrauch, gesamt 106.773 107.792 125.416 113.327  kWh 

 spez. Stromverbrauch 30,9 29,4 33,9 31,4  kWh/EW
34

 

 Klärschlammmenge 2,16 2,46 k. A. -  t TM/a 

                                                
32

 EW = Einwohnerwert. Dieser ist definiert als die durchschnittliche Belastung des Abwassers eines Einwohners 
mit biologisch abbaubaren Stoffen. 

33
 Die sog. mittlere Belastung wird errechnet aus dem Verhältnis der mittleren BSB5-Fracht im Zulauf 

(=Rohabwasser) und der Bezugsgröße 60 g BSB5 pro Einwohner (DWA 2008). 

34
 Als spezifischer Stromverbrauch wird Gesamtstromverbrauch im Verhältnis zur mittleren Belastung betrachtet. 



Energiekonzept Verwaltungsgemeinschaft Lisberg  

 

 

67 

Aufgrund des Alters der Kläranlage und der zum Teil in die Jahre gekommenen Anlagen-

technik sind grundsätzlich Sanierungsmaßnahmen in den kommenden Jahren notwendig 

und damit verbundene energetische Einsparpotenziale zu erwarten. Mit der Sanierung der 

Kläranlage wurde bereits in Eigenregie durch die überaus engagierten örtlichen Klärwärter 

und Mitarbeiter des Bauhofes begonnen. Beispielsweise ist im Jahr 2013 ein neues Klär-

schlammstapelbecken eigenständig errichtet und mit einer effizienten Schlammpumpe nach 

aktuellem Stand der Technik ausgestattet worden. 

 

Wie in Abschnitt 4.2.2 auf S. 58f bereits angedeutet, besteht im Falle der Kläranlage Tra-

belsdorf grundsätzlich energetisches (stromseitig) Einsparpotenzial von bis zu 46 % im Ver-

gleich zu erreichbaren Zielwerten nach DWA.35 

 

Folgende Grafik veranschaulicht diesen Sachverhalt nochmals genauer. 

 

 

Abbildung 44: Benchmark spezifischer Strombedarf Kläranlage Lisberg/Trabelsdorf 

 

Dargestellt sind neben dem spezifischen Strombedarf der Kläranlage Trabelsdorf (blauer 

Balken) die in verschiedenen bundesweit durchgeführten ermittelten spezifischen Verbräu-

che von Anlagen gleichen Typs (TK) sowie aggregiert über alle Anlagen.  

                                                
35

 DWA = die Deutsche Vereinigung für Abwasserwirtschaft, Abwasser und Abfall e.V. 

 



Energiekonzept Verwaltungsgemeinschaft Lisberg  

 

 

68 

Quelle: eigenes Bild ZREU, 05.06.2014 

Energetische Schwachstellen und Empfehlungen 

Im Folgenden werden einzelne energetische Handlungsschwerpunkte der Kläranlage in Lis-

berg/Trabelsdorf, welche den zweitgrößten Stromverbraucher der kommunalen Liegenschaf-

ten darstellt, näher erläutert. Die hier beschriebenen Diskussionspunkte wurden durch die 

beiden Vor-Ort-Termine identifiziert und in Zusammenarbeit mit den Klärwärtern und Fr. 

Scharnagl von U.T.E. ermittelt. 

 

Zulaufhebewerk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Die beiden Zulaufhebeschnecken der An-

lage stammen etwa aus dem Baujahr der 

Kläranlage und haben damit ihre Lebens-

dauer überschritten (>30 Jahre). Die Zu-

laufschnecken haben eine Fördermenge 

von 90 l/s (Trockenwetterschnecke) und 

250 l/s (Regenschnecke). Dies ist für eine 

Kläranlage mit 8.000 EW Ausbaugröße 

sehr hoch. Die Kläranlage dürfte bei 

150 l/EW/d und 25 % Fremdwasser einen 

Spitzenzufluss von ca. 70 l/s haben. Dies 

sollte im Hinblick auf eine Sanierung bzw. 

Austausch kontrolliert werden. Neben der 

Abwassermenge welche der Kläranlage 

zufließt, sollte auch die Zulaufmenge der 

Drosselanlagen vor der Kläranlage über-

prüft werden, damit max. 2 Qs+ Qf der 

Kläranlage zufließen. In Nähe der Kläran-

lage wird derzeit ein neues Regenüber-

laufbecken gebaut. Dies war nicht Gegen-

stand der Ortseinsicht. 

 

Abbildung 45: Zulaufhebewerk 



Energiekonzept Verwaltungsgemeinschaft Lisberg  

 

 

69 

Die Regenschnecke des Zulaufhebewerks ist augenscheinlich in keinem optimalen Zustand 

und nicht mehr effizient. Es ist daher eine Erneuerung der Schnecke oder komplette Sanie-

rung zu empfehlen. Dabei ist insbesondere darauf zu achten, dass zeitgleich eine Betonsa-

nierung des Bauwerkes erfolgt. Für einen effizienten Betrieb sollte die Regenschnecke als 

Rohrschnecke geschlossen oder als Halbschale ausgebildet werden. 36 

 

Rechen und Sandfang 

Bei der Rechenanlage handelt es sich um einen Drehsiebre-

chen der Fa. Noggerath, Baujahr 1996. Die Anlage ist au-

genscheinlich in Ordnung. Hier besteht derzeit kein Hand-

lungsbedarf.  

 

Beim Sandfang sind große Turbulenzen vorhanden. Diese 

könnten durch einen zu hohen Sauerstoffeintrag entstehen. 

Negative Folge daraus ist ein schlechter Sandaustrag. Der 

Energiebedarf kann durch den Einsatz eines kleineren Ge-

bläses oder einer FU-Regelung reduziert werden. Der Kom-

pressor zur Belüftung des Sandfangs hat seine Nutzungs-

dauer überschritten (Baujahr ca. 1976). 

 
 

Quelle: eigenes Bild ZREU, 05.06.2014 

 

Abbildung 47: Sandfang (links), Typenschild Kompressor (rechts) 

Quelle: eigenes Bild ZREU, 05.06.2014, 11.02.2014  

                                                
36

 Qs = Schmutzwasserzufluss, Qf = Fremdwasserzufluss 

Abbildung 46: Rechen 



Energiekonzept Verwaltungsgemeinschaft Lisberg  

 

 

70 

Tropfkörper 

Solange keine Denitrifikation 

wasserrechtlich gefordert wird 

und der Tropfkörper (TK) den 

geforderten Kohlenstoffabbau 

und die Nitrifikation erreicht, kann 

dieser mit derzeitiger Anlagen-

technik weiter betrieben werden. 

Aufgrund des Alters der Anlage 

ist es grundsätzlich empfehlens-

wert den Verteilersprenger in Zu-

kunft auszutauschen.  
 

 

 

 

 

 

Quelle: eigenes Bild ZREU, 05.06.2014 

 

Die Beschickung des TK erfolgt über zwei Pumpen (Baujahr 1996 bzw. 2002), die alternie-

rend betrieben werden. Die Austragung des abgesetzten Schlammes im „TK-Sumpf“ erfolgt 

mittels Druckluftheber (sog. „Mammutpumpe“) aus dem Jahr 1986. Diese Schlammpumpe 

sollte aufgrund ihres Alters hinsichtlich ihrer Effizienz überprüft werden. 

  

Abbildung 48: Tropfkörper mit Verteilsprenger 



Energiekonzept Verwaltungsgemeinschaft Lisberg  

 

 

71 

Klärschlamm 

Für eine zukünftige Klärschlammentsorgung könnte der Bau einer KS-Entwässerung voraus-

sichtlich sinnvoll sein. Eine Möglichkeit wäre es den Klärschlamm direkt aus dem Schlamm-

trichter zu entnehmen und in einer z. B. Schneckenpresse direkt zu entwässern. Somit wird 

die zu entsorgende Klärschlammmenge oftmals auf 20 % reduziert. KS-Stapelbecken und 

Schlammpumpe sind neuwertig (Baujahr 2013) und auf aktuellen technischen Stand. 

 

 

Abbildung 49: Schlammpumpe Klärschlammstapelbecken (links), Innenansicht Klärschlamm-
stapelbecken (rechts) 

Quelle: eigenes Bild ZREU, 11.02.2014, 05.06.2014 

  



Energiekonzept Verwaltungsgemeinschaft Lisberg  

 

 

72 

Stromverbrauch 

Mit einem jährlichen Stromverbrauch von rd. 113.000 kWh/a und einer Belastung von rd. 

3.600 EW errechnet sich ein spezifischer Stromverbrauch von etwa 31 kWh/(EW*a). Im bun-

desweiten Schnitt liegen Anlagen ähnlichen Typs nach aktuellen Daten des DWA bei etwa 

23 kWh/(EW*a) (vgl. Abbildung 44, S. 67). Dies zeigt, dass die Anlage grundsätzlich noch 

effizienter betrieben werden könnte. Als erreichbare Zielwerte für TK-Anlagen gibt der DWA 

17 kWh/(EW*a) an. Derzeit sind für die einzelnen relevanten Verbraucher keine eigenen 

Stromzähler installiert, es existiert nur ein Hauptstromzähler. Um den Stromverbrauch einer 

Verbrauchsstelle bewerten zu können, muss dieser über einen repräsentativen Zeitraum 

separat erfasst werden. Zu Einschätzung der Effizienz der Verbraucher (z.B. Pumpen, Zu-

laufschnecken) ist es daher zukünftig empfehlenswert direkte Strommessungen durchzufüh-

ren oder im Hinblick auf ein ganzheitliches Energiemanagement der Kläranlage Unterzähler 

zu installieren. 

 

  



Energiekonzept Verwaltungsgemeinschaft Lisberg  

 

 

73 

4.2.5 Mittelschule Priesendorf mit Turnhalle 

Methodik und Ausgangslage 

Die energierelevanten Kennwerte wurden zunächst im Rahmen der schriftlichen Befragung 

gemeinsam mit den weiteren kommunalen Gebäuden erhoben. Zu einem späteren Zeitpunkt 

erfolgte eine Vor-Ort-Begehung mit fotographischer Dokumentation (Juli 2014). Die Bege-

hung erfolgte mit Unterstützung des stellvertretenden Hausmeisters und des Alt-

Hausmeisters. Ferner wurden weitere Informationen (z.B. Grundrisspläne der Turnhalle) 

durch das Bauamt der VG zur Verfügung gestellt. Folgende Tabelle zeigt die erhobenen 

Kenndaten der Schule und der Turnhalle in Priesendorf. 

 

Tabelle 4: Kenndaten Schule Priesendorf 

 Einheit 

 Baujahr  1973/1974 MS und TH - 

 Sanierung  MS: bis 2003 (generalsaniert) 

 TH: Flachdachsanierung (1986), Nachrüstung 

eines Walmdaches auf das bestehende Flach-

dach (1999), Fassade Geräte-/Lagerhalle inkl. 

Fenster (2001), weitere kleinere Sanierungsar-

beiten z.B. WC-Anlage (2009), Trockenbaumaß-

nahmen im Unterbau (2010)  

- 

 Energiebezugsfläche  2.593 (MS) 

 924 (TH) 

m² 

 Nutzung  MS/TH: ganzjähriger Schulbetrieb 

 TH: Vereinsnutzung, zus. Unterbau als Lager- 

und Festhalle 

- 

 Energieträger  Heizöl, Strom - 

Jahr 2010 2011 2012 Ø  

 Wärmeverbrauch (MS),  

 klimabereinigt 

rd. 139.000 rd. 129.000 rd. 112.000 rd. 126.700  kWh 

 Wärmeverbrauch (TH), 

 klimabereinigt 

rd. 136.000 rd. 104.000 rd. 136.000 rd. 125.300  kWh 

 Stromverbrauch (MS) rd. 23.900 rd. 21.300 rd. 26.900 rd. 24.000  kWh 

 Stromverbrauch (TH)* n/a n/a n/a n/a  kWh 

 

* Stromverbrauch der Turnhalle ist im Verbrauch der Schule enthalten. Es gibt keinen separaten Zähler. 

 

  



Energiekonzept Verwaltungsgemeinschaft Lisberg  

 

 

74 

Wie in Abschnitt 4.2.2 auf S. 58f bereits angedeutet, besteht im Falle der Turnhalle grund-

sätzlich eine Abweichung von über 30 % im Vergleich zu erreichbaren Zielwerten (wärmesei-

tig) nach AGES. Die Schule zeigt hier bereits eine bessere energetische Ausgangssituation 

als die Zielwerte vorgeben. Daher wird sich im Folgenden hauptsächlich auf mögliche Ein-

sparungspotenziale der Turnhalle beschränkt. 

 

Energetischen Schwachstellen und Empfehlungen 

Die hier beschriebenen Diskussionspunkte und Empfehlungen stellen erste grobe Abschät-

zungen und Anhaltspunkte dar. Sie können ein detailliertes Sanierungs- bzw. Neubaukon-

zept durch ein Fachbüro jedoch nicht ersetzen. 

 

Wärmeverteilung 

Der Heizkreislauf von Schule und Turnhalle wird mit 12 Pumpen betrieben. Zwei Heizungs-

pumpen sind neuwertige drehzahlgeregelte Hocheffizienzpumpen. Ein Tausch dieser Pum-

pen ist daher nicht notwendig. Bei den restlichen 10 Pumpen handelt es sich bereits um 

energiesparende Pumpen, die aber aufgrund ihres Baualters und aktuell verfügbarer Pum-

pentechnik durch einen Tausch Stromeinsparungspotenzial bieten. Die Wärmedämmung von 

Armaturen und Pumpen ist z.T. nicht optimal. Durch Dämmmaßnahmen sind hier Einsparun-

gen zu erreichen (rd. 3.300 kWh/a, Amortisationsdauer rd. 2,4 Jahre).37 Der Einspareffekt 

eines Austausches der Bestandspumpen wird nachfolgend in Abbildung 51 visualisiert.  

 

 

Abbildung 50: Heizungspumpen und Armaturen 

Quelle: eigenes Bild ZREU, 24.07.2014  

                                                
37

 Netto-Investition rd. 500-600 €, bei 4 % Kalkulationszins, 7,4 Ct/kWhnetto Heizöl. 



Energiekonzept Verwaltungsgemeinschaft Lisberg  

 

 

75 

 

Abbildung 51: Einspareffekt Heizungspumpentausch 

 

Warmwasserbereitung 

Die Warmwasserbereitung der Waschräume in der Turnhalle erfolgt derzeit zentral über den 

Heizraum der Turnhalle. Das damit verbundene große Verteilnetz (Leitungslänge) führt zu 

hohen Wärmeverlusten. Der wesentliche Bedarf besteht erfahrungsgemäß bei der abend- 

bzw. wochenendlichen Vereinsnutzung. Das bestehende große System zur Warmwasserbe-

reitung- und Verteilung erscheint daher als überdimensioniert. Durch Stilllegung (Rückbau) 

des derzeitigen zentralen Systems und dem Einsatz dezentraler Systeme kann der Energie-

eisatz merklich minimiert werden. Grundsätzlich sind als dezentrale Lösungen zwei Varian-

ten denkbar: 

 

- Durchlauferhitzer 

- Warmwasserbereitung mit Speicher 

 

Eine Orientierung an den relevanten Verbrauchsschwerpunkten (Toiletten, Umkleide mit Du-

schen) mit bedarfsabhängiger Steuerung ist in beiden Varianten sinnvoll.  